CARTULAIRE DE L'ÉVÊCHÉ DE FRÉJUS Volume 2
Transcription Élisabeth SAUZE

Ce second volume regroupe des pièces concernant plus particulièrement les autres seigneuries qui dépendent de l'évêché de Fréjus. On trouvera successivement :

Puget	<i>fol. 1-59</i>	page 1
Fayence	<i>fol. 60-135v</i>	page 36
Seillans	<i>fol. 136-154</i>	page 78
Bargemon	<i>fol. 156-175</i>	page 89
Saint-Raphaël	<i>fol. 176-217v</i>	page 101
Montauroux	<i>fol. 218-306v</i>	page 121
Roquebrune	<i>fol. 308-415v</i>	page 150
Bagnols	<i>fol. 416-527</i>	page 198.

PUGET

1235, 19 août, 5 et 7 octobre. Draguignan. – Echange entre le comte de Provence Raimond-Bérenger V et l'évêque [Raimond-Bérenger] et le chapitre de Fréjus. Le comte donne à l'évêque tous ses droits sur le village du Puget, ainsi que l'autorisation de fortifier et peupler le port d'Agay sous réserve de lui fournir en cas de besoin des navires. L'évêque cède au comte tous les droits qu'il possédait sur le castrum de Marsens. Le prévôt approuve l'échange et le comte s'engage à ne pas aliéner Marsens et à n'y établir aucun péage.

[1] Eschange que Raymond Bérenguier fait du Puget et Agay pour le lieu de Marsens avec l'évesque de Fréjus

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno ejusdem secundum carnem millesimo ducentesimo tricesimo quinto, decimo quarto calendas septembris, notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod dominus Raymundus Berengarius, Dei gratia comes et marchio Provinciae et comes Forcalquerii, ex una parte et dominus R.¹ Forojuliensis episcopus, cum consensu archidiaconi L. de Favars, U. de Figaneria et P. de Camaretto, U. de Gardi, U. Bertrandi presentium canonicorum ecclesiae Forojulien[sis], ex altera convenerunt super dominio et seigneuria castri de Marsens et totius ejus territorii quod pertinebat ad dominum episcopum Forojuliensem, licet illud pro domino comitte teneret vel quasi, permutando sub hac forma. Dominus enim comes pro cambio et permutatione domini et seigneurie quod vel quam dictus dominus episcopus habebat [1v] vel habere debebat in castro de Marsens vel ejus territorio dedit et concessit dicto domino R.² Forojuliensi episcopo recipienti nomine ecclesiae Forojuliensis

¹Ms. reverendus.

²Ms. reverendo.

scilicet episcopalis sine parte prepositi et canonicorum quidquid habebat vel habere debebat [vel] in futurum habiturus erat ibi quam primum homines habitarent in castro de Pugeto vel ejus territorio sive concistat in albergis sive in cavalcatis quibuscumque sive in pascuis sive in taliis seu questa vel exationibus cuibuscumque rationibus faciendis sive in justiciis seu jurisdictione prout in privilegiis alias concessis ecclesiae Forojuliensi per ipsum dominum comitem et patrem ejus hoc de jurisdictione et justiciis continetur.

Item concessit et donavit dictus dominus comes quod nullus bajulus, civis vel aliquis alius de mandato bajulorum pernoctet vel etiam intret infra castrum vel villam de Pugeto nisi de voluntate dicti domini episcopi Forojuliensis vel bajuli ipsius.

Item convenit quod homines undecumque venientes possint ibi casa(ra)ri et dominus comes recipit eos cum omnibus rebus suis sub guidagio et protectione sua ex qua dicti homines territoria exiverunt [2] dominorum anticorum.

Item eodem modo et sub eadem libertate dedit et concessit predictus dominus comes predicto domino episcopo recipienti nomine Forojuliensis ecclesiae sicut supra dictum est ut possi(n)t edificare munitionem seu munitiones et homines casare circa portum de Agaye vel in territorio de Agaye et predictas munitiones et castrum et homines tenere et possidere in perpetuum cum libertate supradicta, eo salvo quod dominus comes et sui possint venire cum voluerint vel eis necesse fuerit in villam de Agaye et ibi esse possint propriis expensis non expensis dicti domini episcopi vel hominum suorum. Munitionem vero domini episcopi dominus comes vel bajuli ipsius non possint intrare sine voluntate domini episcopi vel bajuli ipsius predicti castri de Agaye.

Item retinuit dominus comes cum voluntate dicti domini episcopi et canonicorum predictorum quod homines habitantes in villa de Agaye cum dominus comes vel bajuli ejus armarent ligna communiter per repariam predicti homines de Agaye arment lignum [2v] vel ligna bono³ modo justa numerum mariniorum⁴ ibidem habitantium expensis domini comitis nisi tantum per unum diem vel duos dies armarent et dominus comes teneatur eis habere lignum vel ligna (et lignis) necessaria nisi predicti homines lignum vel ligna ad armandum idonea haberent.

Item cessit et dedit predicto⁵ domino R.⁶ Forojuliensi episcopo omnia jura et actiones quecumque sibi competunt vel in futurum competere possunt contra aliquam personam ratione predictae permutationis vel aliquarum rerum predictarum.

Item ex altera parte dictus dominus episcopus cum concensu et voluntate totius prenominati capituli dedit et concessit domino comiti in cambium seu permutationem omnium supradictorum dominium et seigneuriam, jus et rationem quod et quam habet, habebat et habere debebat in castro de Marsens et ejus territorio et militibus et hominibus predicti castri salvis predicto domino episcopo in dicto castro de Marsens et ejus territorio pascuis omnibus animalibus suis [3] propriis et successorum suorum que gregatim vel aliter pascunt et salvis juribus et possessionibus ecclesiae parochialis de Marsens et si quo[d] plus valent ea que dominus comes concessit vel dedit domino episcopo supradicto sicut supra dictum est totum illud donavit et concessit irrevocabiliter in remissionem peccatorum suorum et parentum suorum retento sibi majore dominio simplice(t) quod habet in omnia alia terra Forojuliensis ecclesiae.

³Ms. bona.

⁴Ms. marmariorum.

⁵Ms. predictae.

⁶Ms. R^{mo}.

Utraque pars promisit omnia supradicta singula et universa actendere et complere et contra non venire aliqua juris vel facti subtilitate renoncians⁷ omni juri et rationi per quod vel per quam contra venire possent vel infringere vel revocare aliquid de predictis.

Item promisit dictus dominus episcopus quod ipse faciet consentire predictis omnibus sub modo predicto prepositum et alios canonicos Forojulienses qui ad hoc non fuerunt presentes.

Actum apud Draguignanum in camera claustris, testes fuerunt A. de Canserata prior Sancti Egidei, G. Barjolensis prepositus, Romeus de Villa Nova, A. Floris, Henricus canonicus, [3v] P. de Castellana clericus ecclesiae Forojuliensis.

Anno quo supra tertio nonas octobris F. Forojuliensis prepositus et magister P. Forojuliensis canonicus predictae permutationi concesserunt sub modo predicto. Actum Draguignani in terraciis ante turrim domini comitis, testes fuerunt Romeus de Villa Nova, B. de Allamanone, Serdellus.

Item anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo sexto nonas octobris concessit dictus dominus comes magistro Petro de Aluns canonico Forojuliensi recipienti nomine dicti domini episcopi et ecclesiae supradictae quod sine voluntate et concessu speciali et expresso dicti domini episcopi castrum dictum de Marsens non vendat nec permutet nec aliqua ex specie alienationi alienet nisi ecclesiae Forojuliensi et quod non capiet pedagium vel aliquod usitaticum⁸ in predicto castro de Marsens vel ejus territorio in gravamen dictae ecclesiae Forojuliensis vel hominum ipsius. Actum apud Draguignanum in cimiterio ante ecclesiam, testes fuerunt Romeus de Villa Nova, A. Ferris, A. de Massilia, R. Ricardus sacerdos, [4] P. de Castellana et magister Raymundus Clerici Forojulii et ego Raymundus publicus notarius a domino Raymundo Berengario illustro comittae Provinciae constitutus qui mandato ipsius hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et etiam de mandato domini episcopi presentem cartam scripsi et ipse fecit eam sigillo suo sigillari et ego supradictus Raymundus hoc signum meum apposui.

1399, 4 août. Fréjus. – Location des pâturages d’hiver du Puget, de Saint-Raphaël et de Bagnols à deux éleveurs de Tende.

In nomine Domini amen. Anno [4v] a nativitate Domini millesimo tricentesimo nonagesimo nono et die quarta mensis augusti notum sit etc. quod nobilis vir Jacobus Egidei castellanus castris de Pugeto gratis dat ad pasquerium Jacomino Cabani et Audino Percipie de Tenda presentibus et en se gratis dictum pasquerium recipientibus omne territorium castris de Pugeto ad *sofjac*⁹ pro omni avere quod dicti apasciratores infra dictum territorium ducere voluerunt videlicet a facto Omnium sanctorum procime futuro usque tertiam diem futuri mensis maii pretio videlicet et nomine pretii viginti florenorum auri valoris cujusque solidorum sexdecim provincialium nunc currentium et duorum mutonum solvendorum videlicet in introitu medietatem, aliam vero in exitu cum pactis et conditionibus subscriptis videlicet :

- quod dictus nobilis Jacobus nullum avere infra dictum territorium immittere non debet extraneum nisi avere bovinum faciens laborem et avere domini Reforciati ;

⁷Ms. renunciacione.

⁸Ms. usitatum.

⁹C'est-à-dire à prix-fait.

- item quod dicti apasciratores non debent nec tenentur solvere penam nec bannum de dicto territorio nisi de iscla ;
- item etiam fuit de [4^{bis}] pacto quod casu dicti collocatores non venirent observando eidem nobili pacta cum averi ipsorum et dictum territorium non posset collocari quod dicti collocatores tenentur et esset astricti solvere pasquerii predicti pretium et si propter guerram dicti collocatores veniri non possent quod dicti collocatores ad solvendum adstringi non possint.

Renuntiantes etc. obligantes etc. jurantes etc. de quibus dicte partes petierunt instrumentum. Actum ForoJulii ante domum heredum predicti Alberti etc. testes Pascalis Honoratus Lamberti et Anthonius Trenherii.

Retroscripta die magister G. Delphini clavarius curiae episcopalis ForoJulii collocavit sive ad pasquerium dedit dictis Jacomino Cabani et Audino Percipie totum territorium de Sancto Raphaele et ad relarguerium territorium ForoJulii ad tempus retroscriptum pretio viginti quatuor florenorum currentium et unius mutonis ; item et relarguerium de Bagnolis ad relarguerium pretio unius franqui cum pacto quod dicti collocatores debent et tenentur facere anhelari infra territorium de Sancto Raphaele decem [4^{bis}] trentenario sic quod non debeant immittere aliquod avere caprinum infra confines. Promittentes etc. renuntiantes etc. obligantes etc. jurantes etc. de quibus dicti(s) collocatores petierunt instrumentum et dictus dominus clavarius aliud pro parte curiae. Actum ForoJulii ante curiam episcopalem, testes Bertrandus Paschalis et Aromitus Boissoni.

Millesimo quadr(ingentesimo die vigesima sexta aprilis magister Que. de Nova procurator reverendi domini episcopi ut asseruit tenens se pro bene pagato a dictis conducentibus voluit notam supradictam cancelari(i), testes Anthonius Jordani et Joannes de Stella.

1399, 8 décembre. Fréjus. – Relaxe de certains délits accordée à Boniface Amic par Reforciat d'Agoult, précepteur d'Aix et de Puymoisson et gouverneur du Puget.

[5] In nomine Domini amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo tricentesimo nonagesimo nono, die decima octava mensis decembris, notum sit etc. quod cum Bonifacius Amici de Pugetto delatus fuerit in curia castri de Pugeto pro certis delictis per ips(i)um Bonifacium commissis et perpetratis, pro quibus quidem delictis magnificus et potens vir dominus Reforciatus de Agouto, milles, preceptor Aquensis et Podi(r)i Moissoni ac etiam rector et gubernator dicti castri de Pugeto eidem Boniffacio dari fecit fidejussorias cautiones de presentando ipsum Boniffacium in quocumque loco in quo dicti fidejussores requisiti fuerint per dictum magnificum infra comittatus Provinciae et Forcalquerii prout de predictis constat nota sumpta manu magistri Raynaudeti notarii publici de et pro quibus quidem delictis dictus Boniffacius cum predicto magnifico se gratiose concordari, hinc est quod dictus magnificus [5v] tenens se de dicto concordio pro bene pagato, soluto, tacito et contento dictum Bonifacium de dictis inquisitionalibus pro quibus ipsas fidejussorias cautiones se dari fecerat modo et forma predictis quitat, liberat penitus et absolvit necnon et ipsas fidejussorias cautiones per aquiliano stipulationem inde legitime subsecutam pacto sit expresse facto et habito inter dictas partes de ulterius nihil petendo de dictis

inquisitionibus pro quibus illas fidejussorias cautiones se modo et forma predictis data, promittens etc. renuntians etc. de quibus etc. dictus Bonifacius tam nomine suo proprio quam etiam nomine fidejussorum petiit instrumentum dictandum etc. Actum Forojulii infra domum habitationis nobilis Baptistae de Currilia, testes venerabilis vir dominus Petrus Thome, Arnaldus Fanguatoris clericus et ipse Baptista et pluribus aliis.

1400, 1 juillet. Puget. – Le châtelain du Puget autorise un habitant de Fréjus à sortir du territoire du Puget les récoltes qu’il y fera malgré l’interdiction prononcée par le baile du lieu.

[6] In nomine Domini amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quatercentesimo, die prima mensis julii notum sit etc. quod, cum de precepto nobilis viri Andree Dodoni, bajuli castri de Pugeto pro magnifico et potenti viro domino Reforciato de Agouto milite et precentore Aquensi et Podii Moissoni et etiam rector[e] et gubernator[e] castri de Pugeto, facta extiterit quedam preconisatio tenens et continens subsequencia videlicet quod omnia percepta que a dicto castro exiverunt redierunt ad dictum castrum per tempus in dicta preconisatione contentum sub pena amissionis omnium bonorum que pro ipsa percepta intra dictum castrum seu ejus territorium reperirentur, verum cum Guilhermus Boissoni de Forojulio habeat in dicto territorio de Pugeto certas possessiones in quibus aliqua seminata fecerat et certas facherias recipere valeat nolique incurrere penam in dicta [6v]preconisatione(m) contentam petiit idem humiliter et requisivit dictus Guilhermus dictum dominum bajulum quatenus dignetur et velit sibi licentiam concedere dicta blada recolligendi ne in dictam penam incidere valeat, qui dominus bajulus atento precepto per dictum magnificum eidem facto de dicta preconisatione eidem Guilhermo eidem licentiam concedere nolluit nisi prius promiserit et juraverit observare contenta in dicta preconisatione et ibi dictum bladum deportaturum casu quo dictus magnificus non sit contentus de dicto blado a presenti territorio extraendo ad cujus quidem Guilhermi presentes Anthonius Jordani de Forojulio gratis et sponte se fidejussorem et principalem gestorem constituit cui quidem Guilhermo dictus dominus bajulus licentiam contribuit dicta blada extraere, promittentes etc. renuntiantes etc. et specialiter dictus Anthonius legi de principali prius conveniendo et ambo simul etc. obligans etc. jurans etc. de quibus etc. Actum in correctorio dicti castri, testes nobilis Reffortiatius Maurini,[7] Moneguetus Mallavieilla de Lambisco.

Die septima augusti nobilis Isnardus Eigidii Clivi castellanus de Pugeto de precepto domini precentoris Aquensis et Podi[i] Moissoni jussit presentem notam cancellari et aboliri presentibus nobili Jacobo Eigidei et domino vicario de Pugeto.

1400, 6 octobre. Fréjus. – Location des pâturages d’hiver du Puget à un éleveur de Castellane par le châtelain du Puget.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quatercentesimo, die sexta mensis octobris nobilis Baptista de Turulia castellanus de Pugeto gratis tam nomine suo proprio [7v]quam etiam nomine concessorum suorum dat ad pasquerium Moneto Simonis de

Castellana¹⁰ presenti etc. omne territorium castru Pugeti videlicet a presenti die in medio madio proxime futuro continuo et complecto pretio videlicet et nomine pretii viginti unius florenorum currentium et unius mutonis solventorum videlicet in festo resurrectionis Domini medietatem, aliam vero medietatem in fine dicti termini cum pactis et conventionibus sequentibus :

- primo quod dictus dominus castellanus aliquod avere in dictum territorium immittere non debet nec teneatur nisi caprinum vel bovinum arans ;
- item etiam dictus dominus castellanus (de) ipsum tenere debet francum et liberum de bannis salvis de deffensis dicti castru et dictae villae.

Promittentes etc. renuntiantes etc. obligantes etc. de quibus etc. Actum Forojulii intra domum Anthonii Jordani(i), testes Anthonius Vesilii de Rocabruna et P. Sigaloni de Forojulio.

1400, 6 août. Restitution par Réforciat d'Agout à l'évêque de Fréjus du castrum du Puget qu'il tenait du sénéchal Georges de Marles en gage des 4000 livres promises à Antoine de Villeneuve et trois autresgens d'armes pour l'expulsion de Guillaume Gayac et autres ennemis du roi.

[8] Anno a nativitate Domini millesimo quatercentesimo, die sexta mensis augusti, [notum sit] quod cum magnificus et potens vir dominus Reforciatus de Agouto, milles, precentor Aquensis et Podii Moissoni restituerit castrum de Pugeto reverendo in Christo patri et domino domino Ludovico Forojuliensi episcopo in pignore¹¹ traditum eidem domino Reforciato per magnificum et potentem virum dominum Georgium de Marlio, militem, regium Provinciae [et] Forcalquerii senescallum pro quatuor milibus florenis auri pro experiendo Guillerimum Gayac et alios inimicos regios, hinc fuit quod dictus dominus episcopus dictum castrum de Pugeto tradidit et assignavit magnifico viro Anthonio de Villa[no]va, Baschium de Curula, Petro Raymundi¹², Jacobo de Tabertelis alias de Fustoya et cuilibet¹³ eorum, qui melius et alii supra nominati et quilibet ipsorum insolidum redere promiserunt tenere [8v] et custodire dictum castrum de Pugeto et promiserunt restituere solutis eisdem quatuor milibus florenis auri¹⁴ in fine¹⁵ quinque annorum de hoc promiserunt sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum et pro premissis attendendis submiserunt se viribus et executionibus curiarum ecclesiasticarum et secularium Provinciae et Forcalquerii et curiae camere rationum Aquensi et omnibus ipsarum cujuslibet ipsarum et curias camere apostolicae domini nostri pape et ejus auditorum et viceauditorum etc. et constituerunt procuratores ad conficiendum, dicendum omnia per eos promissa videlicet procuratores¹⁶ contentos in instrumento arrendamenti hodie per me facto quibus dederunt potestatem componendi et predicta omnia confessiendi et cetera alia faciendi sententias recipiendi et alias faciendi que in premissis erunt necessaria et opportuna et juraverunt etc. procuratores Aquenses magistri Joannis Arnaudi, magistrum Petrum Rayneti, in

¹⁰Ms. Castellano.

¹¹Ms. pignora.

¹²Ms. Reverendi.

¹³Ms. quilibet.

¹⁴Ms. anno.

¹⁵Ms. finii.

¹⁶Ms. procuratorem.

Avenione magistrum Petrum Vernorum, Ludovicum Boneti bachalarium¹⁷ in legibus, magistrum dominum [9] Joannem Albinum vicarium Fayentiae, dominum Anthonium Raynaudi. Testes Leonardus Clementis, magister P. Ayraudi, nobilis Andreas Costo, Lambertus de Ruppe habitator Forojulii.

Die sexta magnificus dominus Reforciatus et dominus Forojuliensis episcopus aquitaverunt sese de omnibus etc. testes magnificus vir Anthonius de Villanova, dominus P. Tomae, Honoratus Nanti.

Ibidem dictus dominus Reforciatus habuisse recognovit a Baptista nomine suo et aliorum mille florenos auri nomine domini episcopi, idem¹⁸ testes qui supra.

1406, 20 février. Fréjus. – Les procureurs de la communauté du Puget présentent au clavaire de Draguignan chargé de la perception de la taille de 6 sous par feu exigée pour la chevalerie du roi Louis III d'une lettre des maîtres rationaux d'Aix qui les exempt de cet impôt.

In nomine Domini amen. Anno a [9v] nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo sexto, die vigesima mensis februarii notum sit etc. quod constituti in presencia discreti viri magistri Nicolay Alberti notarii clavarii curiae regii Draguignani ac etiam collector sex solidorum coronatorum pro quolibet foco annis lapsis exhigi ordinatorum pro millitia serenissimi et superillustrissimi domini nostri domini regis Ludovici Petrus Caisii et Durandus Felicis de Pugeto procuratores et procuratoriis nominibus ut assuerunt universitatis dicti castri de Pugeto exhibentes et producentes dictis nominibus coram domino clavario et collectore edicto quandam litteram a magnificis et potentibus viris dominis magistris rationalibus magnae curiae regiae Aquensis in dicta curia residentibus emanatam quam quidem litteram dicti procuratores dicto nomine petierunt in presentia qua supra legi et publicari ipsaque littera lecta per me subscriptum notarium in presentia dictorum domini clavarii, procuratorum et testium subscriptorum petierunt et requisiverunt ipsum dominum calvarium et collectorem ut ipse dominus clavarius et collector observare habeat ac etiam adimplere [10] in dicta littera et per dictos dominos magistris rationales concessa cujusquidem littere tenor de verbo ad verbum sequitur et est tallis :

Tenor ipsius

Magistri rationales magne regiae curiae Aquis residentes Nicolao Alberti clavario regie curiae Draguignani et collectore sex solidorum coronatorum pro quolibet foco annis lapsis exigi ordinatorum pro militia serenissimi et super illustrissimi domini nostri domini regis Ludovici salutem. Pro parte Bonifaci[i] Amici de Pugeto Forojuliensis diocesis fuit nobis querellater expositum ut cum universitas hominum ipsius loci ex privilegio ecclesiae Forojuliensis concessa nobis exhibito et ostenso sint franqui et lib[e]ri ac omni focagio, quisdta et talia imponenda pro curia in comittatu Provinciae vosque clavarius¹⁹ et collector dictae questae et focagii superius expressati ipsam universitatem hominum [10v] dicti castri de Pugeto nitamini compellere et dictos solidos sex coronatos exhigere ab hominibus dictae universitatis pro quolibet foco in prejudicium atque damnum Forojuliensis ecclesiae et privilegiorum predictorum ac universitatis hominum

¹⁷Ms. bachalaurum.

¹⁸Ms. item.

¹⁹Ms. clavariae.

dicti castri de Pugeto super quo nostro juris remedio suppliciter implorato, constante²⁰ nobis ut est dictum de di[c]to privilegio, volumus et vobis regia auctoritate que fungimur tenere presentium precipimus et mandamus quatenus de cetero ratione dicti focagii sex solidorum coronatorum pro quolibet foco dictam universitatem non compellatis nec exhigere ab universitate hominum dicti castri presumatis sub pena coronatorum librarum quinquaginta advertentes ne in predictis comittatis negligentiam seu deffectum si penam predictam cipitis evitare. Aquis sub aigillis nostris propriis anno incarnationis Domini millesimo quadingentesimo quarto die decima tertia mensis martii decima tertia indictione, Joannes Arnaudi.

De quibus exhibitione, presentatione [11] et publicatione dicte partes et earum quelibet ad cautellam dictarum partium dictis nominibus petierunt eis fieri publicum instrumentum per me notarium subscriptum. Actum ForoJulii infra domum mei subscripti notarii presentibus testibus nobili Jacobo de Pistorio et Anthonio Jordani de ForoJulio ad premissa vocatis. Ego vero Petrus Airaudi de ForoJulio notarius ubilibet apostolica auctoritate constitutus premissae exhibitioni, presentationi et publicationi dum sic modo et forma annotatis agerentur [et] fierent una cum prenotatis testibus presens fui predictaque publicavi et in notam sumpsi de que hoc presens publicum instrumentum pro parte dicti domini clavarii et collectori(i)s et dictorum procuratorum manu mea propria extrassi, scripsi et signo meo solido signavi in testimonium premissorum.

1423, 1 mai. Délimitation des territoires du Puget et de Palaison.

[11v] Acte de partage et limites du terroir du Puget fait à l'instance du sieur évesque

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo quadingentesimo vigesimo tertio, die vero prima mensis maii *qu'est sabbas*, regnante serenissimo et illustrissimo principe et domino nostro domino Ludovico tercio Dei gratia regnorum Jerusalem et Scicilie regi, ducatum Apulie, Andegaviae ducae, committatum Provinciae et Forcalquerii, Cenomaniae ac Pedemontis comittae in Domino feliciter amen. Ex tenore hujus presenti[s] et autentici instrumenti universis et singulis tam presentibus quam successive futuris evidenter pate[a]t et sit notum quod etiam questio seu materia questionis oriri de proprio speraretur inter eidem reverendum in Christo patrem et dominum dominum Joannem miseratione divina et sancte sedis apostolicae gratia episcopum ForoJuliensem universitatesque²¹ hominum et [12] singularum personarum civitatis ForoJulii [et] de Pugeto, tam agentes quam deffendentes, venerabilem et circumspertum virum dominum Joannem de Ferreriis in decretis licentiatum²², priore[m] et dominum loci de Palayono ac universitatem hominum et singulorum personarum²³ loci de Rocquebruna²⁴ etiam agentem et deffendentem partibus ex altera pretextu et occasione territoriorum et limitationum²⁵ dictorum locorum de Pugeto et de Pallayono. Dicedant et pretendebant prefactus dominus prior de Pallayono et universitas ejusdem loci de Rocquebrune quod homines ejusdem loci de Pugeto et civitatis ForoJulii ex ejus confines et

²⁰*Ms.* constitio.

²¹*Ms.* quod.

²²*Ms.* licentiatam.

²³*Ms.* personorum.

²⁴*Ms.* Rocquebruno.

²⁵*Ms.* emutationum.

limitationes²⁶ occupant territorium ejusdem loci de Pallayono ultra juris debitum pastorgando, lenhayrando²⁷ et alia faciendo que redundant in prejudicium et gravamen dictorum domini²⁸ prioris²⁹ de Pallayono et universitatis hominum ejusdem loci de Rocquebrune. Dicebant et pretendebant pro parte dicti domini Forojuliensis episcopi et universitatis³⁰ hominum et singularum personarum dictae civitatis Forojulii et castris de³¹ Pugeto dictum territorium de Pallayono non occupatum nisi eorum proprium territorium presens. Hec³² omnia partes supra et infra scripte³³ in me[i]nfrascripti³⁴ notarii³⁵ [12v] et testium subscriptorum presentia firmiter dixerunt et asseruerunt esse vera. Ecce quod nunc anno et die quibus supra et in proprio et in principio hujus presentis publici instrumenti descriptis venerabiles et circumspecti viri domini Joannes Gombaudi, in decretis licentiatas, [...] ³⁶ Tholonensis ³⁷ vicariusque generalis in spiritualibus et temporalibus totius episcopatus Forojuliensis pro ³⁸ prefato domino episcopo (episcopum) Forojuliensi nomine ipsius domini episcopi et universitatis³⁹ dicte civitatis Forojulii et loci predicti de Pugeto et prefatus dominus Joannes de Ferreri[i]s dominus⁴⁰ et prior de Pallayono nomine suo proprio et universitatis ejusdem loci de Rocquebruna ibidem presentes et applicati in regio itinere juxta pontem vulgariiter appellatum de Gaudrada⁴¹ cum hominibus et personis infrascriptis volentes nominibus quibus supra predictam questionem et debatum modo debito ut⁴² convenit declarare in quantum eis possibilile fuerit ut partium pareant sumptibus et laboribus expensarum ambo simul unanimiter et concorditer [nemine]⁴³ ipsorum in aliquo discrepante sed in unum convenientes [13] ad deliberationem dicti debati sive questionis processerunt in modo qui⁴⁴ sequitur.

Et primo prefati domini vicarius generalis et prior de Pallayono et ipsorum uterque⁴⁵ nominibus quibus supra ordinaverunt quod homines infrascripti pro declaratione ipsius debati seu questionis ibidem congregati tam de dicta civitate Forojulii et loco predicto Pugeti quam etiam de dicto loco de Rocquebrubna debeant jurare ad sancta Dei evangelia bene et diligenter quacumque⁴⁶ affectione inordinata cessante et debite recognoscere terminos et limitationes⁴⁷ territoriorum dictorum castrorum de Pugeto et de Pallayono bonamque vera[m] relationem dictis dominis vicario generali et priore de Pallayono facere secundum quod scienter et ab eorum predecessoribus ac antiqu[i]oribus dici audiverunt, quequidem partes istis premissis peractis et

²⁶*Ms.* emutationes.

²⁷*Ms.* leshayrando.

²⁸*Ms.* dominum.

²⁹*Ms.* priore.

³⁰*Ms.* universitatum.

³¹*Ms.* dicti.

³²*Ms.* hoc.

³³*Ms.* scripta.

³⁴*Ms.* infrascripto.

³⁵*Ms.* notarium.

³⁶*Blanc.*

³⁷*Ms.* Thoionensem.

³⁸*Ms.* per.

³⁹*Ms.* universitatum.

⁴⁰*Ms.* domini.

⁴¹*Ms.* Gaudiada.

⁴²*Ms.* et.

⁴³*Blanc.*

⁴⁴*Ms.* quo.

⁴⁵*Ms.* utique.

⁴⁶*Ms.* quocumque.

⁴⁷*Ms.* emutationes.

ordinatis pretierunt et coluerunt juramenta dictorum hominum infrascriptorum recipi et inde ad examinationem⁴⁸ sive⁴⁹ visitationem dictorum terminorum et mutationeum territoriorum locorum predictorum de Pugeto et de Palayono procedentes⁵⁰ debite ut convenit qui(d)quidem pro se⁵¹ homines infrascripti et ipsorum quilibet in manibus prefati domini vicarii generalis Forojuliensis juraverunt [13v] ad sancta Dei evangelia manibus ipsius eorum propriis corporaliter tacta bene, fideliter et legaliter ad salvum jus utriusque partis examinare, videre et modo debito juxta eorum consciencias palpare dictorum terminorum et limitationum loca territoriorum locorum jamdictorum videlicet Palayoni et Pugeti presente ibidem volente et consensiente prefato domino priore de Pallayono et dicta⁵² juramenta dictorum hominum infrascriptorum communiter recipiente quibus sicut premittitur pactis idem dicti probi et jurati ad examinationem et visitationem dictorum terminorum et limitationum territoriorum locorum jamdictorum videlicet Pallayoni et Pugeti processerunt per modum qui sequitur infrascriptum.

Nomina et cognomina proborum hominum quibus predicta omnia per ipsas partes fuere⁵³ comissa sunt hec :

primo Hugo Bonaudi scindicus dictae civitatis Forojulii, item Fulco de Bagnolis, item Petrus Garino, item Laurentius Lamberti dictae civitatis Forojulii, item Monetus Amici, item Fulco Amici dicti loci de Pugeto, item Joannes Imberti scindicus, item magister Petrus Bruneliae notarius, item Petrus Alifanum, item Fulco Coli, item Durandus Felici, item [14] Bertrandus Chaberti, item Petrus Mayenqui, item Petrus Saron, item Petrus Crotto, item Petrus Riperti, item Fulco Balbiet Joannes Bruneli dicti loci de Rocabrana.

Quiquidem probi homines superius nominati iterato in manibus dictorum dominorum vicarii generalis Forojuliensis et prioris de Pallayono juraverunt ad sancta Dei evangelia manibus ipsorum propriis corporaliter tacta bene fideliter et legaliter omnia et singula super eis comissa facere omni affectione inordinata cessante necnon et bonam veram et integram relationem dictis dominis vicario⁵⁴ et priori facere justa eorum consciencias et me etiam cause presentis requirit quiquidem probi superius nominati et jurati juramenti volentes in causa presenti modo debito procedere pro bono pacis partium jamdictarum et videre et oculata fide terminos et limitationes territoriorum locorum predictorum dictorum castrorum de Pallayono et de Pugeto de quibus est dicentio inter partes ipsas jungere eorum commissiones et justa potestatem eisdem per dictos dominos generalem vicarium Forojuliensem et priorem de Pallayono datam ad visitationem dictorum terminorum et limitationum [14v] predictorum territoriorum proceserunt et fide oculata viderunt et inspexerunt eundo recta de dicto ponte Gaudrade⁵⁵ in quodam prato vulgariter appellato lo Prat de la Vuichana⁵⁶ de Raymun Garini⁵⁷ in quoquidem prato prefati probi et jurati omnes simul unanimiter et concorditer nemine⁵⁸ ipsorum in aliquo discrepante ac⁵⁹ in unum convenientes ad eorum relationem processerunt ut sequiter infra :

⁴⁸M_s. examinatos.

⁴⁹M_s. suis.

⁵⁰M_s. procedenti.

⁵¹M_s. de.

⁵²M_s. dicto.

⁵³M_s. severe.

⁵⁴M_s. vicarii.

⁵⁵M_s. Gaudiade ; *anj. la Gaudrade, 1826 D, IGN.*

⁵⁶M_s. Vamhana.

⁵⁷M_s. Garum.

⁵⁸M_s. nomine.

⁵⁹M_s. ad.

Et primo probi ipsi et jurati retulerunt prenominitis dominis vicario generali Forojuliensi priorique ac⁶⁰ domino de Pallayono mihi que notatio presenti infrascripto ut communi publica⁶¹ et autentica⁶² persona⁶³ presentibus stipulantibus solitis et recipientibus vice circo et nomine omnium et singularum quibus interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in presenti seu in futurum quod limites proximis et principalis dictorum territoriorum locorum jamdictorum est in monte ibi proximo, qui quidem mons dividit a parte septentrionali territorium castris dirupti de Bagnolis et a parte meridiei territoria dictorum locorum de Palayono, de Pugeto et de Forojulio et in rupe vocata [15] la Rocca Arbiera⁶⁴ et ab illa rupe protendendo⁶⁵ et descendendo ad qua[m]dam rupem desubtus signatam per crucem magnam et ab illa rupe cruce signata protenditur⁶⁶ recta via descendendo ad supradictum pratum Raymondi⁶⁷ Verini de la Vuichana⁶⁸ et a dicto prato protenditur⁶⁹ ad collectum versus partem meridiei ibi proximum et a dicto collecto protenditur⁷⁰ recta via a l'Estagnol⁷¹ vocatum vulgariter a la Garda de la Boïssa et a dicto Stanholo⁷² protenditur⁷³ al colleto vulgariter appellatum in Testo de Crispinel et a dicto coletto sic appellato protenditur⁷⁴ recta via sequendo drayam antiquam ad colectum vocatum Collet de Canaviera⁷⁵ et a dicto coletto protendendo⁷⁶ recta via ad pontem vocatum lou Pont de Gaudrada⁷⁷ constructum supra rivum Canaverie⁷⁸ in regio itinere et a dicto ponte protenditur⁷⁹ recta via ad quandam terram prioratus de Pallayono scitam in territorio vocato lou Plan de Bires, que terra est in territorio de Pallayono et a dic[t]a terra protenditur⁸⁰ recta via ad terminatione territoriorum castrorum predictorum de Rocabruna, de Pugeto et de Pallayono. Ultimo dixerunt dicti probi dictum territorium de Pallayono non procedere. Quaquidem relatione sicut premittitur⁸¹ facta ipsaque [15v] audita incontinenti et eodem instanti non divertendo ad alios actus sed quoties continuando prefacti dominus Joannes Gombaуди vicarius generalis Forojuliensis nomine et pro parte prefacti domini episcopi Forojuliensis et dominus Joannes de Ferrariis dominus et prior dicti loci de Pallayono concorditer ordinauerunt poni(t) terminos lapides cruce signatos in locis supra declaratis per dictos probos in supradicta eorum relatione ad rei futuram memoriam comittendo plantatione dictorum terminorum pro parte dicti domini Forojuliensis episcopi Moneto et Fulconi Amici dicti castris de Pugeto et pro parte dicti domini prioris de Pallayono Bertrando Chaberti et Petro Crotto dicti loci de Rocabruna dando eis potestatem dictos terminos

⁶⁰Ms. ad.

⁶¹Ms. publico.

⁶²Ms. autentice.

⁶³Ms. persone.

⁶⁴Auj. *rocher de Gourbière, 1826 B.*

⁶⁵Ms. pretendendo.

⁶⁶Ms. pretenditam.

⁶⁷Ms. Raymundum.

⁶⁸Ms. Vimhavia.

⁶⁹Ms. pretendito.

⁷⁰Ms. pretendito.

⁷¹Ms. Escagnol.

⁷²Ms. Scanholo.

⁷³Ms. pretendito.

⁷⁴Ms. pretendito.

⁷⁵Auj. *Canavère 1826 B, IGN.*

⁷⁶Ms. pretendendo.

⁷⁷Ms. d'Audiada.

⁷⁸Ms. Canamie.

⁷⁹Ms. pretendito.

⁸⁰Ms. pretendita.

⁸¹Ms. permittitur.

lapideos cruce signatos sive sculptatos plantando in locis supradictis dictae limitationis de quibus omnibus et singulis supradictis prefatus dominus generalis vicarius et dominus prior de Pallayono quilibet per se petierunt eis et eorum cuilibet⁸² fieri publicum instrumentum quod possit et valeat dictari, corrigi, refici, meliorari et emendari semel et pluries extractum in publico [16] ac non extractum productum in iudicio vel non productum publici ac predictorum consilio substantia tamen facti in aliquo non mutata per me notarium publicum infrascriptum.

Acta et publicata fuerunt hec omnia in dicto prato superius nominato de la Verignana dictae limitationis presentibus ibidem venerabili(s) viro domino⁸³ Jacobo Barnoini de Pignaco vicario perpetuo ecclesie dicti loci de Pugeto, Francisco de Thomacio sacrista de Forojulio, Moneto Raimberti dicti loci de Rocabrana testibus ad premissa vocatis et requisitis et me Petro Peironeti notario publico etc.

Ego vero Bernardinus Jobiti notarius regius ville Piniaci Forojuliensis diocesis cui notae, cartulariae et protocola dicti quondam magistri Petri Peyroneti ordinaria regia simul commissa hoc instrumentum in hanc formam publicam redactum ad plenum dictatum et extensum manu propria dicti quondam magistri Petri Peyroneti et sub illius dictamine et extebso manu propria scripsi et grossari auctoritate et jussu justitiae et facta decenti colectione cum suo originali extenso quia simul concordare invenit hic idem me et signo meo publico signavi in fidem premissorum pro partae dictorum scindicorum [16v] et hominum de Rocquabrana requisitus, Jobiti notarius.

1425, 31 octobre et 1^{er} novembre. Puget, sur la place devant l'église Saint-Jacques.— Les habitants du Puget prêtent hommage et serment de fidélité à leur seigneur l'évêque de Fréjus.

Homage et serment de fidélité prestés par tous les habitans
du lieu de Puget au sieur évesque de Fréjus

In nomine Domini amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo quadringentesimo vicesimo quinto, die ultima mensis octobris quartae indictionis, testimonio presentis publici instrumenti universis [17] et singulis tam presentibus quam futuris manifeste pateat et sit notum quod de mandato reverendissimi in Christo patris et domini domini Joannis divina gratia Forojuliensis episcopi et loci de Pugeto domini facta et preconisata fuit preconisatio infrascripta per Romanum Atanulphi nuntium et preconem publicum curie episcopalis Forojuliensis presentem et referentem per castrum predictum de Pugeto et ejus loca solita et consueta ut est moris videlicet : « Mandatum est reverendissimi in Christo patris et domini domini Joannis divina gratia Forojuliensis episcopi et loci de Pugeto domini et sui vicarii generalis quod omnes et quecumque persone cujuscumque status seu conditionis existat dicti loci de Pugeto videlicet *tout cap d'oustal* veniat die crastina hora meridiei ad ecclesiam Sancti Jacobi dicti loci de Pugeto ad faciendum homagium et prestandum fidelitatis juramentum eidem domino Forojuliensi episcopo eorum

⁸²Ms. quilibet.

⁸³Ms. domini.

domino et ecclesiae Forojulensi et hoc sub pena fidelitatis et amissionis omnium bonorum que tenet et possidet sub dominio et segneuria prefati domini Forojulensis episcopi et dicti loci domini », que scripsi ego Anthonius Mestralis [17v] de Seilhanis notarius publicus etc.

Deinde vero anno quo supra die prima mensis novembris quartae indictionis notum sit ut supra cunctis presentibus et futuris quod existentes et personaliter constituti in presentia et audientia reverendissimi in Christo patris et domini domini Joannis Dei gratia episcopi Forojulensis et dicti loci de Pugeto domini videlicet in platea ante ecclesiam parrochiam Sancti Jacobi dicti loci supra quendam bancum fustem versus partem occidentalem sedentis scilicet omnes infrascripti loci jamdicti de Pugeto quorum nomina et cognomina inferius particulariter describuntur :

et primo Fulco Amici, Anthonius Raynardi et Petrus Revely procuratoriis nominibus universitatis loci predicti de Pugeto et nominibus eorum propriis et alii homines dicti loci de Pugeto inferius nominati bona ⁸⁴ fide, ratis et sponte per se et suos heredes et imposterum successores quoscumque fecerunt homagium et prestiterunt fidelitatis juramentum prenominato reverendissimo in Christo patri et domino domino Joanni divina gratia Forojulensi episcopo et loci predicti domino et ecclesiae suae Forojulensi et suis successoribus canonicae intransibus sine zonis[18] et genibus flexis et capitibus discopertis ambabusque eorum manibus positus supra quendam librum missale quem idem dominus episcopus super genua sua appertum tenebat sibi osculum oris prebentes et ab eodem domino episcopo eorum domino reverenter recipientes.

Et primo juraverunt ad sancta Dei evangelia eorum propriis manibus tacta quod ab hac hora in antea usque ultimum diem vitae suae erunt homines boni obedientes et fideles prefato domino episcopo Forojulensi eorum domino et ejus successoribus canonicae intransibus.

Item juraverunt quod nunquam scienter erunt in consilio nec in facto quod prefatus dominus episcopus eorum dominus vitam vel membrum aliquod perdat vel in personam lesionem aliquam vel injuriam seu contumeliam faciant vel inferant vel quod dominus episcopus eorum dominus aliquem honorem perdat.

Item juraverunt quod ab inde in antea non erunt eidem domino episcopo eorum domino in damnum de secreto vel de suis communicationibus per quas ipse dominus episcopus eorum dominus [18v] tutus esse potest.

Item juraverunt quod ab inde in antea non erunt in antea in damnum de sua justitia vel de suis aliis causis que ad honestatem ejusdem pertinere videntur.

Item juraverunt quod non erunt in damnum prefato domino episcopo eorum domino de suis possessionibus et aliis juribus quibuscumque.

Item etiam juraverunt quod bonum quod dictus dominus episcopus eorum dominus leviter facere poterit non faciunt esse difficile nec illud quod erit possibile non redent ei impossibile (non redent ei impossibile).

Item etiam juraverunt quod quando erunt requisiti per prefatum dominum episcopum eorum dominum quod sibi dabunt bonum et sanum consilium et auxilium fideliter prestabunt.

Et nihilominus juraverunt facere et adimplere omnia illa que continentur in sex capitulis contentis in forma juramenti(s) fidelitatis que habentur in capitulo de forma vicesima secunda questione quinta que sunt hec videlicet incolume, tutum, honestum, utile, facile et [19] possibile.

Sequuntur nomina et cognomina omnium aliorum hominum dicti loci de Pugeto qui homagium fecerunt et fidelitatis juramentum prestiterunt :

⁸⁴M.s. bone.

et primo Monetus Amici, RaphaelAntelmy, Anthonius Pascalis, Anthonius Gueirardi, Joannes Petri, Petrus Clauseli, Petrus Guillaberti, Petrus Monachi senior, Anthonius Garcini, Petrus Monaci senior, Petrus Lioncii, Joannes Roberti, Petrus Bolegoni, Petrus Caissii, Bertrandus Monachi, Ludovicus Layaset Petrus Olivarii filius Petri dicti loci de Pugeto.

Et viceversa prefatus dominus Forojuliensis episcopus et loci jamdicti de Pugeto dominus bona fide gratis et sponte promisit et convenit prefatis Fulconi Amici, Anthonio Raynardi et Petrus Reveli procuratoribus⁸⁵ nominibus quibus supra presentibus ac nomine et pro parte dictae universitatis et singularum personarum ejusdem stipulantibus⁸⁶ solemniter et recipientibus prefatos procuratores nominibus ipsorum propriis et procuratore(i)s nominibus antedictis et omnes alios homines dicti loci de Pugeto [19v] presentes et etiam absentes aut habitantes in eodem in eorum juribus conservare et personas ac bona ipsorum deffensare et alios ipsos tractare in omnibus et per omnia prout quilibet verus dominus suos fideles homines et subjectos fovere et emperare ac deffensare tenetur.

Item promisit solemniter et convenit prefatus dominus Forojuliensis episcopus prefatis procuratoribus procuratoriis nominibus quibus supra eorum et dictae universitatis loci jamdicti de Pugeto franquias, libertates, usus, constitutiones et bonos antiquos mores tenere et observare et contra in aliquo nunquam facere vel venire prout et sicut ac quemadmodum sui antecessores dictam universitatem de Pugeto et singulares personas ejusdem in eisdem tenuerunt et observarunt.

De quibus omnibus universis et singulis supradictis prefatus dominus Forojuliensis episcopus unum et plura et dicti procuratores nomine dictae universitatis etiam unum et plura tot et quanta quod et quanta habere voluerint petierunt eis fieri publicum et publica instrumentum et instrumenta quod et que [20] possint et valeant dictari etc.

Acta fuerunt hec ut et uti supra videlicet in platea ante ecclesiam predictam Sancti Jacobi dicti loci in presentia et testimonio nobilium virorum dominorum Horatii de Castellone prepositi, Arnaudi Fanguiatoris sacriste, Pontii Susani canonici ecclesiae Forojuliensis, domini Gauffridi Feutrerii prioris de Rocabrana et nobilis Anthonii Nuntii de Caneto condomini⁸⁷, testium ad premissa vocatorum specialiter et rogatorum et mei Anthonii Mestralis notarii publici etc.

1472, 7 octobre. L'administrateur de l'évêché de Fréjus (siège vacant) nommé par le roi loue à Louis Barcion et Jacques Philippe de La Brigue les pâturages d'hiver du territoire et des iscles du Puget pour le prix de 60 florins.

Arrentement de pasturages

Anno Domini millesimo [20v] quadringentesimo septuagesimo secundo a Nativitate et die septima octobris, tenore etc. quod constitutus etc. totius episcopatus Forojuliensis sede episcopali Forojulensi vaccante auctoritate regia constitutus arrendavit pasqueria castri de Pugeto a die presenti usque ad festa madii unacum pascheria Escla Clausa ab omni verii pasquerii salva depascendi laboratorum in iscla et in nota alia probis viris Ludovico Barcion et Jacobo Philipi de

⁸⁵Ms. procuratoriis.

⁸⁶Ms. stipulantis.

⁸⁷Ms. condomini.

Briga partibus stipulantibus etc. pretio florenorum sexaginta solvendorum videlicet medietatem in festo Apparitie et aliam quando avere recedet in festis madii proxime futuris promittentes etiam pariter una alteri etc. videlicet etiam nobilis Giletus nomine dictae curiae temporalis dictum arrendamentum eisdem non remove majori simili vel minori pretio etiam tempore perdurante et etiam renderii etiam somam florenorum sexaginta clavario dictae curiae exsolvere per prescriptas⁸⁸ solutiones in pace etc. unacum omnibus expensis etc. de quibus expensis etc. obligantes dictae partes videlicet ipse nobilis Gilletus bona [21] dictae curiae temporalis et dicti renderii se et suos ac bona sua et suorum etc. curiae spiritualis Forojuliensis illiusque temporali camerae rationum civitatis Aquensis omnibusque aliis temporalibus infra comittatus Provinciae et Forcalquerii constitutus et eorum quilibet etc. per quasquidem curias etc. renuntiantes etc. juraverunt etc. et eorum quilibet de quibus etc. Actum Forojulii videlicet in ecclesia cathedrali ante altare beati Leoncii, testes Michael Guairardi, Anthonius Jacobi et ego Petrus Evoli sic signatus in nota originali.

Fuit cancellata presens nota de consensi partium anno eodem et die vigesima quinta novembris. Factum Forojulii in domo Philipi Justi, testes magister Ferriolus Gasagnole, Jacobus Motterii et ego Petrus Eveli etc. sic signatus in dicta nota originali etc.

1483, 8 mars. Fréjus. – L'évêque Urbain de Fiesque baille à ferme pour 3 ans à raison de 750 ducats d'or par an au chanoine Baptiste de Nigris l'ensemble des droits épiscopaux, dont les droits seigneuriaux sur Le Puget.

[21v] Arrantement des droitz que le sieur évesque de Fréjus prend au lieu du Puget

Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo tertio et die octava mensis martii notum sit etc. quod reverendus in Christo pater et dominus dominus Urbanus Dei gratia miseratione divina Forojuliensis episcopus gratis et sponte arrendavit et ad firmum dedit reverendo patri domino Baptiste de Nigris decretorum doctori canonico Forojuliensi presente et arrendante videlicet jura sui episcopatus infrascripta particulariter :

- et primo sigillum curiarum appellatum magnum sigillum
- item et parvum sigillum curiae
- item tabularia notariorum curiarum spiritualium vel temporalium civitatis Forojulii et locorum de Pugeto et de Sancto Raphaele
- item officium secretariatus tam in camera domini seu vicarii in civitate et tota diocesi
- item jura statutorum excommunicatorum
- item jus gabellae salis [22] dictae civitatis quod habet dominus in gabella sallis Forojulii
- item jura incantium curiae Forojulii que pertinent domino
- item jura passagiorum sive transitum eorum
- item jura decimae nadorum Forojulii tantum
- item jura pascheria territorii dictae civitatis cum albergia de Pugeto, servitio, treseno ac furno
- item jura tresenorum et laudimiorum de Forojulio laudante vicario

⁸⁸Ms. perscriptas.

- item servitia Forojulii
- item jus furnorum Forojulii vocatorum furna capituli
- item jura absentiarum sinodorum carnalagiorum⁸⁹ et lesdarum dictorum sinodorum
- item prata Forojulii omnia sive pra
- item feuda sive jura capistragiorum equarum calcaturarum in territorio de Forojulio et de Pugeto
- item decimae leguminum, canaporum et linorum Forojulii
- item jura que dominus recipit in Draguignano et Seillansio et Ramatuella
- item jura stagnorum barchiarum
- item jura pentionum ecclesiarum sensualium dicto domino persolvi solitarum exceptis pentionibus de Calasio et de Villa Vetteri prout recepit dictus reverendus in Christo pater dominus dominus episcopus [22v] et reliqua alia contenta in instrumento facto Boerii excepta tegul[er]ia Fayentiae
- item et reddituum etiam obventorum ex proventibus criminalium occurrentium in prefato tenore premissi arrendamenti inclusa bajulia Fayentiae et jura de Rocquebruna et de Revesto

et hec omnia ad tempus trium annorum et trium sazonarum⁹⁰ incipiendo ab inde in antea pro pretio sive renda pro singulo anno dictorum trium annorum et trium sazonarum ducatorum auri boni et justii ponderis septingentorum⁹¹ quinquaginta et hoc cum pactis et conventionibus sequentibus.

Et primo fuit pactum inter dictos reverendum virum dominum episcopum et dominum Baptistam quod si alique differentiae occurrerent inter ipsos super facta dicti arrendamenti vel dependentibus ex eo quod tunc et eo casu dicta differentia sit commissa prout et ex nunc et pro tunc committunt reverendo in Christo patri et domino episcopo Aurentiae a Sancto Marco gubernatore Avenionensi qui habeat judicare de jure et de facto prout sibi visum [23] fuerit hoc acto et de pacto quod partes ipsae debeant stare descisioni ejusdem et non recurrere ad arbitrium boni viri sed incontinenti ratificare per eum ordinata sub pena ducentorum ducatorum applicandorum parti obedienti in quibus idem voluerunt etc.

Item quod tenore dictae talis differentiae retardetur solutio facienda et in casum et eventum restitutionis fiende per dictum dominum episcopum si declaretur restituere quod restituet.

Item fuit actum et in pactum deductum inter dictas partes solemni et valida stipulatione vallatum quod dictus dominus Baptista renderius teneatur deputare et tenere in tabulariis curiae duos notarios sufficientes etc.

Item fuit pactum inter premissas partes solemni et valida stipulatione firmata quod dictus renderius non se debeat intromittere de emolumentis et fructibus preteritis seu annorum preteritorum obvenientium et episcopo scriptis juribus renuntiantes propterea premissas partes videlicet reverendus in Christo pater et [23v] dominus dominus dictus episcopus existens presentis arrendamenti per ipsum non facti et non concessi in modum premissorum etc. quosquidem ducatos septingentos⁹² quinquaginta dictus reverendus pater dominus Baptista renderius solvere et realiter expedire promisit anno singulo per terminos et solutiones sequentes in civitate Avenionensi nobili Petro Pignoli cum juramento in pace et sine contradictione

⁸⁹Ms. curialagiorum.

⁹⁰Ms. saxonarum.

⁹¹Ms. septugintorum.

⁹²Ms. septuagintos.

quacumque et primo in calendis mensis octobris seu in nundinis Foro-Julii sive decima mensis octobris proxime futuro ducatos trecentos septuaginta quinque et alios trecentos septuaginta quinque trium annorum fdecima quinta mensis februarii futuri et sic deinceps annis singulis ducatos septingentos quinquaginta⁹³ renuntians propterea exceptioni presentis promissionis per eum non factae etc. promittens una pars alteri et altera alteri sibi ad invicem et vicissim videlicet dicto in [24] Christo patri et domino domino Foro-Juliiensi episcopo durante tempore dictorum trium annorum seu trium sasonum non alteri allienandum majori equali aut minori renda sed patietur ipsum gaudere uti et frui et dictus dominus renderius non relinquere sed ut supra tenere omnia universa et singula supradicta ut dicta sunt et expressa specialiter et generaliter intellecta promiserunt dictae partes et earum utraque habere rata, grata et firma et contra non venire sed ea attendere et complere ac inviolabiliter observare et custodire et implere in aliquo contrafacere, dicere vel venire.

Et pro premissis omnibus attendendis dictae partes et earum utraque prout ipsarum quamlibet tangit si una pars alteri et altera alteri ut eorum bona tam mobilia quam immobilia presentia et futura realiter et personaliter obligaverunt in forma camere apostolicae constituensque propterea procuratores suos omnes procuratores tam [24v] Avenione quam in curia romana quos hic pro nominatis habere volunt ad confitendum debitum ipsum septingintorum⁹⁴ quinquaginta debitorum anno singulo et in forma supradicti juramenti jurantes ut moris est etc. ad cujusquidem domini Baptiste renderii presentes et debitas requisitiones honorabiles et discreti viri Raymondi Gaudemmarus et Arnaudus Danielis mercatores civitatis Foro-Julii certificati de premissis omnibus quia in omnibus cum sicut fuerunt informati presentes gratis et sponte sic fidejussores et principales pagatores pro eodem domino rendario constituerunt juri de principali prius conveniendo renuntians et pro premissis omnibus attendendis se et eorum bona realiter et personaliter premissae curiae et camere rationum civitatis Acquensis et spirituali Foro-Julii obligaverunt curiae apostolicae et omnibus temporalibus in forma communi in Provincia et Forocalquerii constitutus [25] cum renuntiatione etc. jurantes etc. predictae curiae alia faciendum circa ista necessaria et opportuna.

De quibus omnibus et singulis predictis dictae partes prenominate petierunt fieri presens instrumentum⁹⁵ quod possit et valeat dictari et corrigi, refici, emendari et meliorari semel et pluries et quoties erit opus consilio et dictamine cujuslibet sapientis adendo, mutando aut detrahendo clausulas, dictiones et renuntiationes necessarias apponi constituere quamvis fuerit extractum in publicum et parti traditum et in actis curiae instrumentum ante litem contestatam etc. facti tamen substantia in aliquo non viciata ac prout dicto domino Petro Pignoli melius videbitur expedire pro securitate sua. Actum Foro-Julii in studio reverendi domini vicarii generalis, testes dominus Gondisolinus de Villanova et nobilis Joannes Feutrerii.

Demum dominus remisit actiones suas super [25v] arrendamento de Rocabrana et de Revesto in forma etc.

1483, 28 avril. Fréjus. – Nicolas de Fiesque, vicaire général de Fréjus, arrente à Dominique Pastorel de La Brigue les pâturages d'hiver du Puget pour 45 florins.

⁹³Ms. septuaginta quingentos.

⁹⁴Ms. septuagintorum.

⁹⁵Ms. instrumenti.

Arrangement des pasturages du terroir de Puget

Anno a nativitate Domini millesimo quodringentesimo octuagesimo tertio et die vigesima octava mensis aprilis, notum sit etc. quod reverendus dominus Nicolaus de Flisco vicarius generalis totius episcopatus Forojuliensis gratis per [26] et suos arrendavit et titulo arrendamenti(s) tradidit Dominico⁹⁶ Pastoreli de Briga ibidem presenti etc. pastorgagium yemalle territorii de Pugeto ad tempus unius anni continui et complendi incipiendo in festo sancti Michaelis et finiendo in festis madii cum pactis et consuetudinibus contentis in instrumento alias sumpto per magistrum Petrum de Pistorio pro pretio et nomine pretii⁹⁷ florenorum quadraginta quinque solvendorum videlicet medietatem in festo nativitatis Domini et aliam medietatem in festis madii in pecunia etc. promittentes etc. et universarum in pace etc. obligantes etc. jurantes etc. de quibus etc. Actum Forojulii in palatio episcopali, testes Bartholomeus Catherini presbiteri Fayentiae et dominus Deiforus Boniffacii de Massilia et ego Pinholi sic signatus in originali.

1502, 6 juillet. Fréjus. – Geoffroy Lomelin, gouverneur de l'évêché de Fréjus, arrente à Jean Pastorel les pâturages d'hiver du Puget et de Saint-Raphaël pour 115 florins.

[26v] Autre arrangement

Anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo secundo et die sexta mensis julii, notum sit etc. quod spectabilis dominus Gauffridus Lomelini gubernator totius episcopatus Forojuliensis gratis etc. arrendavit et titulo arrendamenti tradidit et concessit dicto Joanni Pastorelli presenti etc. videlicet pastorgagia castrorum Pugeti et Sancti Raphaelis et hoc incipiendo a festo sancti Michaelis proxime futuro usque ad mensem maii tunc sequentem clausum dicto arrendamento taliter quod nullus possit ingredi cum aliquo avere sine licentia dicti Pastoreli pretio inquam et pretii nomine florenorum centum et quindecim monetae solvendorum in hunc qui sequitur modum videlicet medietatem in festo Epiphaniae et aliam medietatem tunc sequentem in pace cum pactis sequentibus :

Primo fuit de pacto [27] inter dictas partes quod dictus Pastorelli promisit ratificari facere per Franciscum Pastoreli ejus patrem hinc et totum mensem augusti proxime futurum.

Item fuit de pacto quod dictus Pastoreli non teneatur nec sit adstrictus solvere nullam penam sed sit liber pro jure domini.

Renuntians etc. promittens etc. pro quibus dictae partes se obligaverunt omnibus curiis camere Aquensis et spirituali Forojuliensi et juraverunt de quibus etc.*Actum Forojulii videlicet ante apotecam domus habitationis magistri Bertrandi Fanguiatoris, testes magister Lucas Ferretii notarius de Briga et Stephanus Chaberti mercator civitatis Forojulii et ego Quoquepi notarius etc.

⁹⁶Ms. domino.

⁹⁷Ms. portii.

1503, 26 novembre. Fréjus. – Pierre Blanc, de Claviers, et son oncle Guillaume Blanc, promettent au clavaire de l'évêché Barthélemy de Judges de faire la foulure des blés du Puget moyenant le versement de 10 setiers de blé froment.

[27v] Promesse de fouler les bledz du Puget pour le procureur général
du sieur de Fréjus et communauté dudit Puget

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo tertio et die vigesima sexta novembris notum sit cunctis quod Petrus Blanqui de Claverio tam nomine suo quam Guilhermi Blanqui ejus avunculi per quem etc. gratis et sponte promisit nobili Bartholomeo de Judicibus clavario Forojulii presenti et Ludovico Guilhoni etiam castri et scindico et nomine universitatis de Pugeto presenti et stipulanti etc. bene decenter servire dictae universitati et particularibus ejusdem ad calcandum et tritandum⁹⁸ eorum blada hoc anno presenti videlicet de tribus compagnis⁹⁹ pretio videlicet ad vintenum sestor sive *al vingtain* promittens solvere domino clavario presenti decem [28] cestaria bladi promittens eidem dare fidejusionem idoneam hinc ad epiphaniam Domini proximam promittens bene servire et non recedere donex calcatura fuerit complecta obligantes videlicet ipse dominus clavarius bona domini episcopi curiae Forojulii et ipse scindicus bona sua et universitatis¹⁰⁰ et ipse Blanqui se ipsum et bona sua realiter et personaliter curiae camere et omnibus curiis Forojulii, renuntiantes, jurantes, de quibus. Actum in apoteca notarii, testes magister Stephanus Raphaelis notarius Draguinani et magister Honoratus Montanerii notarius Forojulii et Petrus Auderii et ego Pinholi sic signatus in originali.